PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3957/2023

Assunto: Estudo para implantação de um projeto de avaliação dos estados das árvores situadas nas

áreas urbanas da cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana para

realizar um estudo para implantação de um projeto de avaliação dos estados das árvores situadas

nas áreas urbanas da cidade.

Tal pedido se dá pelo fato dos eventos recentes ocorridos na capital de São

Paulo, onde a forte chuva resultou na queda de várias árvores, causando danos significativos e

deixando muitos locais sem energia elétrica.

Diante desse incidente e considerando o contexto global de mudanças

climáticas, é crucial que estejamos preparados para prevenir situações semelhantes em nossa

cidade, especialmente considerando a presença de árvores antigas que podem representar um

risco à segurança dos moradores.

Neste sentido, sugiro a realização de um estudo que avalie o estado das árvores

em áreas urbanas de Jacareí, identificando aquelas que possam representar riscos de queda.

Para mitigar esses riscos, proponho que, a cada remoção de uma árvore potencialmente perigosa,

seja realizado o plantio de uma nova em locais adequados, como viveiros e parques.

Esta iniciativa não apenas contribuirá para a segurança da população, mas

também para a preservação e promoção do nosso patrimônio natural.

Colocamo-nos à disposição para colaborar com informações adicionais ou

recursos necessários para a execução deste estudo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P